
 

N. 
 

 

86 
 

 

R.V. 
 

COPIA 

 

 

N. 
 

 

53978 
 

 

P.G. 

                                                         

COMUNE DI LUMEZZANE 
Provincia di Brescia 

 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 
 
 
 

OGGETTO: VARIAZIONE N. 16 DI COMPETENZA E DI CASSA BILANCIO DI 

PREVISIONE 2018-2020 
 
 
 
L’anno duemiladiciotto addì trenta 
del mese di novembre alle ore 19:00 
nella sala per le riunioni previo esaurimento delle formalità prescritte dalle norme di legge 
vigenti e dallo Statuto comunale, vennero per oggi convocati a seduta i componenti di 

questo Consiglio, in sessione straordinaria ed in adunanza pubblica di prima 
convocazione, come di seguito qui indicato: 
 
       N.      Cognome e nome                      Presente   
Assente 

       N.      Cognome e nome                      Presente   Assente 

 

     1.     Zani Matteo  X 

     2.     Ferraro Rocco  X 

     3.     Zobbio Ruggero Fabio  X 

     4.     Pasotti Fausto Giov.  X 

     5.     Ghidini Marco  X 

     6.     Perotti Roberto  X 

     7.     Becchetti Francesco  X 

     8.     Codazzi Roberto  X 

     9.     Mori Mario Francesco  X 

 

 

   10.     Strapparava Anna  X 

   11.     Angeli Elena  X 

   12.     Patti Camilla  X 

   13.     Urietti Michele  X 

   14.     Reguitti Francesco  X 

   15.     Facchinetti Lucio  X 

   16.     Capuzzi Andrea Pietro  X 

   17.     Facchini Josehf  X 

 

 

Totale 12    5 
 

Sono presenti gli Assessori: 
Saleri Rudi Enrico, Gabanetti Stefano, Bossini Rossana, Pezzola Marcella, Chindamo 
Roberto Serafino. 
 

Con l’intervento e l’opera del Segretario Generale Supplente  Bartolini Marcello. 
 

Riconosciuto legale il numero dei Consiglieri intervenuti, il Signor  Ferraro Rocco nella sua 
qualità di Presidente del Consiglio dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento 
indicato in oggetto.    

                                                 

 



 

OGGETTO: VARIAZIONE N. 16 DI COMPETENZA E DI CASSA BILANCIO DI 

PREVISIONE 2018-2020. 

 
Al momento della trattazione del punto n. 6 all’ordine del giorno risultano: 
Consiglieri assenti: n. 5 (F. Becchetti, R. Codazzi, M. Urietti, E. Angeli, R.F. Zobbio) 
Consiglieri presenti: n. 12 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Udita la relazione introduttiva del Presidente, che presenta il punto 6 all’ordine del 
giorno avente ad oggetto “VARIAZIONE N. 16 DI COMPETENZA E DI CASSA 
BILANCIO DI PREVISIONE 2018-2020”; 
 
Udita la relazione illustrativa dell’Assessore Saleri, che si sofferma sulle principali 
variazioni di entrata e di spesa. Sottolinea le previsioni di entrata per IMU e TASI e le 
previsioni di spesa per manutenzione delle scuole e per l’acquisto di mezzi 
informatici. 
 
Dato atto che alle ore 19,30, prima della discussione e della votazione, entra nell’ 
aula il Consigliere Urietti, per cui risultano presenti n. 13 Consiglieri; 
 
Dato atto che la registrazione integrale degli interventi costituisce allegato specifico 
del verbale n. 88, quale parte integrante e sostanziale dello stesso; 
 
Vista la proposta di deliberazione in oggetto; 
 
Visti i pareri formulati sulla proposta di deliberazione in oggetto ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Richiamate le disposizioni di cui all’art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Preso atto che la votazione della proposta di deliberazione in oggetto, espressa nelle 
forme di legge, ha dato il seguente esito: 
voti favorevoli n. 8, contrari: n. 0, astenuti: n. 5 (R. Ferraro, F.G. Pasotti, L. 
Facchinetti, A.P. Capuzzi, J. Facchini), espressi da n. 8 consiglieri votanti su n. 13 
presenti; 
 

DELIBERA 
 
1. di approvare la proposta di deliberazione in oggetto che viene inserita nel 

presente atto come parte costitutiva del medesimo; 
2. di dare atto che costituiscono allegati del presente verbale: 
� determine di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere; 
� verifica equilibri 2018. 

                                                 

 



 

OGGETTO: VARIAZIONE N. 16 DI COMPETENZA E DI CASSA BILANCIO DI 

PREVISIONE 2018-2020. 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
Richiamata la delibera di Consiglio Comunale n. 110 del 13/12/2017 con cui è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione 2018-2020; 
 
Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 121 del 21/12/2017 di approvazione del 
Bilancio di Previsione Finanziario 2018-2020; 
 
Dato atto che il contenuto del presente provvedimento costituisce modificazione ed 
integrazione del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2018-2020 a seguito 
delle variazioni finanziarie;  
 
Richiamata la delibera di Consiglio Comunale n. 36 del 28/05/2018 di approvazione 
del Rendiconto della gestione 2017; 
 
Tenuto conto della necessità di incrementare le previsioni di entrata al titolo 1 
“Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa” Tipologia 0101 
“Imposte e tasse e proventi assimilati” per l’importo  euro 42.000,00, di cui 35.000,00 
ai fini di violazioni IMU ed euro 7.000,00 riguardante le violazioni TASI, ed in spesa 
corrispondentemente incrementare il fondo crediti dubbia esigibilità per l’importo di 
euro 25.480,00 alla missione 20 “Fondi e accantonamenti” Programma 02 “Fondo 
crediti dubbia esigibilità”; 
 
Ritenuto inoltre di incrementare le previsioni di entrata al titolo 3 “Entrate 
extratributarie”, tipologia 0200 “Proventi derivanti da attività di controllo e repressione 
delle irregolarità e degli illeciti” per euro 90.000,00 ed in spesa corrispondentemente 
incrementare il fondo crediti dubbia esigibilità per l’importo di euro 84.000,00 alla 
missione 20 “Fondi e accantonamenti”, Programma 02 “Fondo crediti dubbia 
esigibilità”; 
 
Preso atto che a seguito di una diversa contabilizzazione della gestione immobiliare 
da parte dell’A.L.E.R. di Brescia, Cremona e Mantova, risulta necessario 
incrementare in entrata alla tipologia 0100 “Vendita di beni e servizi e proventi 
derivanti dalla gestione dei beni” l’importo di euro 66.000,00 ed in spesa alla 
Missione 8 “Assetto del territorio ed edilizia abitativa”, Programma 02 “Edilizia 
residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare”, titolo 1 “Spesa 
corrente”, l’importo di euro 71.000,00 sull’esercizio finanziario 2018 del Bilancio di 
Previsione 2018-2020; 
 
Ritenuto necessario incrementare in entrata e spesa alcune voci la cui previsione è 
risultata non adeguata e di provvedere alla diminuzione degli stanziamenti di alcune 
voci di entrata risultate eccedenti rispetto a quanto previsto e alla diminuzione di voci 
di spesa la cui dotazione si è manifestata superiore alle esigenze, sugli esercizi 
finanziari 2018, 2019 del Bilancio di previsione finanziario 2018-2020;  
 

                                                 

 



Ritenuto pertanto necessario modificare gli esercizi finanziari 2018, 2019 del Bilancio 
di Previsione 2018-2020 come da elenchi allegati alla presente delibera (allegati n. 1, 
2); 
 
Rilevato che le variazioni disposte risultano adeguatamente motivate e che è stato 
assicurato il mantenimento del pareggio di bilancio ai sensi dell’art. 175 del D. Lgs. 
n. 267/2000; 
 
Rilevato che risulta mantenuto l’equilibrio economico, come risulta dal prospetto 
allegato alla presente delibera (allegato n. 3);  
 
Rilevato altresì che è stato verificato il rispetto dei vincoli di finanza pubblica, tenuto 
conto delle modifiche introdotte dalla Circolare della Ragioneria Generale dello Stato 
n. 25 del 03/10/2018; 
 
Acquisito il parere del Collegio dei Revisori dei Conti, espresso ai sensi dell’art. 239, 
comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, emessi ai sensi dell’art. 
49 comma 1 del D. Lgs. 267 del 18 agosto 2000; 
  
 

d e l i b e r a 
 

 
1. di approvare le variazioni all’esercizio finanziario 2018 del Bilancio di Previsione 

finanziario 2018-2020, come da allegato n. 1, costituente parte integrante e 
sostanziale alla presente deliberazione e con le seguenti risultanze finali 
riepilogative: 

 

RIEPILOGO GENERALE VARIAZIONE 

 
 

     PARTE COMPETENZA CASSA 

     Entrata  +155.506,08 +155.506,08 

Spesa  +155.506,08 +46.026,08 

 
2. di dare atto che per effetto delle variazioni di cui sopra il Bilancio di Previsione 

finanziario 2018-2020, esercizio finanziario 2018, riporta i seguenti importi 
complessivi: 

 

PARTE COMPETENZA CASSA 
(compreso f.do inziale) 

Entrata  26.441.103,69 30.386.239,34 

Spesa  26.441.103,69 28.198.910,30 
 
 

3. di approvare le variazioni all’esercizio finanziario 2019 del Bilancio di Previsione 
finanziario 2018-2020, come da allegato n. 2, costituente parte integrante e 
sostanziale alla presente deliberazione e con le seguenti risultanze finali 
riepilogative: 

 
 
 

                                                 

 



RIEPILOGO GENERALE VARIAZIONE 

 
 

     PARTE COMPETENZA 

     Entrata  +0,00 

Spesa  +0,00 

 
4. di dare atto che per effetto delle variazioni di cui sopra il Bilancio di Previsione 

finanziario 2018-2020, esercizio finanziario 2019, riporta i seguenti importi 
complessivi: 

 

PARTE COMPETENZA 

Entrata  23.459.655,11 

Spesa  23.459.655,11 
 
 
 

5. di dare atto che risulta rispettato l’equilibrio economico di Bilancio, così come 
riportato nel prospetto allegato n. 3 alla presente delibera; 

 
6.  di dare atto che sono rispettati i vincoli di finanza pubblica in materia di pareggio 

di bilancio, tenuto conto delle modifiche introdotte dalla Circolare della 
Ragioneria Generale dello Stato n. 25 del 03/10/2018; 

 
7.  di dare altresì atto che il contenuto del presente provvedimento costituisce 

modificazione ed integrazione del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 
2018-2020, a seguito delle variazioni finanziarie, come in premessa specificato; 

 
8.  di dichiarare, vista la necessità di provvedere con urgenza ad attivare alcune 

spese necessarie, il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs.18 agosto 2000, n. 267 con separata 
votazione che ha dato il seguente esito successivamente proclamato dal 
Presidente del Consiglio: voti unanimi favorevoli n. 13.    

 
 
 
La relativa discussione è integralmente riportata sul verbale n. 88 del 30/11/2018.

                                                 

 



 

 
Letto il presente verbale, viene confermato e sottoscritto. 
 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE SUPPLENTE 
F.to  Ferraro Rocco F.to  Bartolini Marcello 

 
 
 

 
Copia conforme all’originale in carta semplice per uso amministrativo  

 
Reg. Pubb.ni n. 1727 

 

Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che il presente Verbale viene pubblicato all’Albo 

Pretorio informatico di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire da oggi. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 

Lumezzane,  04 dicembre 2018 
F.to  Giardina Maria Concetta 

 
 
 

 
Il sottoscritto Segretario Generale certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme 

di legge all’Albo Pretorio informatico del Comune e la stessa è divenuta ESECUTIVA ai sensi dell’art. 

134, comma 3 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

Lumezzane,  29 dicembre 2018 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 
 
 

 

 

                                                 

 


